
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων 
από τους οικονομικούς φορείς.

2 Χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν.  4763/2020 (Α’  254) στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ICBS ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ 
ΚΟΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΠΕ» και διακριτικό τίτ-
λο «ICBS-Κ.Δ.Β.Μ.».

3 Εξαίρεση των Ιδιωτικών Κλινικών και των Κέ-
ντρων Αποθεραπείας και Αποκατάστασης Κλει-
στής Νοσηλείας (ΚΑΑ-ΚΝ) από τη διαδικασία δια-
πραγμάτευσης της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης 
Τιμών Αποζημίωσης Υπηρεσιών Υγείας, Ιατροτε-
χνολογικών Προϊόντων και Υλικών της παρ. 4 του 
άρθρου 29 του ν. 3918/2011 όπως αυτή αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 5 του ν. 4931/2022 (Α’ 94).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 52445 ΕΞ 2023 (1)
   Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογί-

ων από τους οικονομικούς φορείς.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ -

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και 

εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις 
της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκ-
δοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων 
συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 44), και ιδίως την 
παρ. 3 των άρθρων 148, 151 και 154, όπως τροποποιή-
θηκαν με τα άρθρα 158 έως 160 του ν. 4972/2022 (Α’ 181),

β. του π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών,

γ. του π.δ. 62/2020 (Α’ 155) «Διορισμός Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών,

δ. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα (π.δ. 63/2005 «Κωδικο-
ποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα» Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (A’ 133).

2. Την υπ’ αρ. 63446/31.5.2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Επικρατείας «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων» (Β’ 2338).

3. Την υπό στοιχεία 98979ΕΞ2021/10.8.2021 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Επικρατείας, Υποδομών και Μεταφορών, 
Εθνικής Άμυνας και Εσωτερικών «Ηλεκτρονική τιμολό-
γηση στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων δυνάμει 
του ν. 4601/2019 (Α’ 44)» (Β’ 3766).

4. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

5. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

6. Την υπό στοιχεία Υ6/09-07-2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

7. Την υπό στοιχεία Υ1/01.03.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β’ 1181).

8. Την υπ’ αρ. 102555/02.04.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μετα-
φορών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο» (Β’ 2133).

9. Την υπ’ αρ. 69887/03.03.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μετα-
φορών, Γεώργιο Καραγιάννη» (Β’ 1193).

10. Την υπό στοιχεία Γ4 ΕΑΔΗΣΥ/2022 σύμφωνη γνώ-
μη της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων.

11. Την υπό στοιχεία 176422ΕΙ2022/02-12-2022 έκθε-
ση της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2385

23731



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23732 Τεύχος B’ 2385/12.04.2023

12. Το προσχέδιο απόφασης που κατατέθηκε από την 
Ομάδα Εργασίας για το ηλεκτρονικό τιμολόγιο που συ-
στάθηκε με την υπ’ αρ. 36694/7.4.2020 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής (ΥΟΔΔ 296).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1
Χρόνος έναρξης 
της υποχρέωσης υποβολής ηλεκτρονικού 
τιμολογίου από τους οικονομικούς φορείς

1. Οι αναθέτουσες αρχές και οι αναθέτοντες φορείς 
υποχρεούνται να παραλαμβάνουν και να επεξεργάζο-
νται ηλεκτρονικά τιμολόγια και οι οικονομικοί φορείς 
υποχρεούνται να υποβάλλουν ηλεκτρονικά τιμολόγια 
που είναι σύμφωνα με το ευρωπαϊκό πρότυπο έκδοσης 
ηλεκτρονικών τιμολογίων.

2. Η υποχρέωση των οικονομικών φορέων άρχεται ως 
εξής:

α. Για συμβάσεις που συνάπτονται και εκτελούνται 
από τα Υπουργεία Υποδομών και Μεταφορών, Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, Μετανάστευσης και Ασύλου, το 
Δήμο Αθηναίων, την Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών 
Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.), την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, την Κοινω-
νία της Πληροφορίας Α.Ε., το Οικονομικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, την «Αττικό Μετρό Α.Ε.», την ΕΥΔΑΠ Α.Ε. και την 
Εγνατία Οδό ΑΕ, οι διαδικασίες σύναψης των οποίων 
εκκινούν μετά την πάροδο πέντε μηνών από τη δημο-
σίευση της παρούσας,

β. για συμβάσεις που συνάπτονται ή/και εκτελού-
νται από φορείς της υπόλοιπης Κεντρικής Διοίκησης, 
οι διαδικασίες σύναψης των οποίων εκκινούν μετά την 
1η.1.2024,

γ. για συμβάσεις που συνάπτονται ή/και εκτελούνται 
από λοιπές αναθέτουσες αρχές/αναθέτοντες φορείς, 
οι διαδικασίες σύναψης των οποίων εκκινούν μετά την 
1η.6.2024.

δ. για λοιπές δαπάνες της Γενικής Κυβέρνησης που 
τιμολογούνται από την 1η.1.2025.

Χρονικό σημείο εκκίνησης των διαδικασιών σύναψης 
συμβάσεων είναι εκείνο το οποίο ορίζεται στις οικείες 
διατάξεις για τις συμβάσεις που υπάγονται στους νόμους 
ν. 4412/2016, ν. 4413/2016 και ν. 3978/2011.

Για τις διαδικασίες που εκκινούν μετά την πάροδο 
των ανωτέρω προθεσμιών, οι αναθέτουσες αρχές και οι 
αναθέτοντες φορείς οφείλουν να περιλαμβάνουν ρητή 
πρόβλεψη στα έγγραφα της σύμβασης αναφορικά με 
την υποχρέωση των οικονομικών φορέων για έκδοση 
ηλεκτρονικών τιμολογίων.

Άρθρο 2
Εξαιρούμενες κατηγορίες συμβάσεων 
και λοιπών δαπανών

Η υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων του 
άρθρου 1 της παρούσας δεν εφαρμόζεται σε:

1. Δημόσιες συμβάσεις που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής του άρθρου 148 του ν. 4601/2019, και συ-

νάπτονται δυνάμει των άρθρων 117Α και 327Α του 
ν. 4412/2016 (ήσσονος αξίας).

2. α) Δημόσιες συμβάσεις μεταξύ φορέων του δημο-
σίου τομέα, που ανατίθενται σύμφωνα με το άρθρο 12 
του ν. 4412/2016, β) συμβάσεις μεταξύ αναθετουσών 
αρχών, που ανατίθενται σύμφωνα με το άρθρο 247 του 
ν. 4412/2016 και γ) συμβάσεις παραχώρησης μεταξύ φο-
ρέων του δημοσίου τομέα, που ανατίθενται σύμφωνα με 
το άρθρο 16 του ν. 4413/2016.

3. Λοιπές δαπάνες το ύψος των οποίων είναι έως 2.500 
ευρώ.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Απριλίου 2023 

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός
Οικονομικών Οικονομικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ανάπτυξης Υφυπουργός
και Επενδύσεων Υποδομών και Μεταφορών

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ  ΜΙΧΑΗΛ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

Υφυπουργός  
Υποδομών και Μεταφορών Επικράτειας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ  ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

Ι

    Αριθμ. 38715/Κ6 (2)
Χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 

(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254) στο νομικό 

πρόσωπο με την επωνυμία «ICBS ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑ-

ΚΟ ΚΟΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΠΕ» και διακριτι-

κό τίτλο «ICBS-Κ.Δ.Β.Μ.».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νο-
μοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23733Τεύχος B’ 2385/12.04.2023

Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν.4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου.

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

δ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ε) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

στ) Της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύστα-
ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-
ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119).

ζ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου 1 του 
ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του 
ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την υπό στοιχεία 20343/K6/22.02.2023 αίτηση του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ICBS ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙ-
ΑΚΟ ΚΟΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΠΕ», με τα συνημμένα 
σε αυτή δικαιολογητικά.

6. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσεων 
του ν. 4093/2012, όπως διατυπώθηκε στην υπό στοι-

χεία ΔA/1674/26.01.2023 απόφασή του, της υπ’  αρ. 
509ης/25.01.2023 συνεδρίασης.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ICBS 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΚΟΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΠΕ», κωδικό 
2338715 και διακριτικό τίτλο «ICBS-Κ.Δ.Β.Μ.», με δομή 
στη διεύθυνση: ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 108, ΓΑΛΗΝΗ ΩΡΑΙΟ-
ΚΑΣΤΡΟΥ Τ.Κ. 57013, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, με δυναμικότητα 
442 άτομα και με πρόσβαση ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔA/1674/26.01.2023 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Για την ανανέωση της παρούσας άδειας Κέντρου Δια 
Βίου Μάθησης ακολουθείται η διαδικασία της επικαιρο-
ποίησης, όπως ορίζεται στην περ. 14 της υποπαρ. Θ3, της 
παρ. Θ, του άρθρου πρώτου, του ν. 4093/2012 (Α’ 222), 
με τη διαδικασία της αναγγελίας έως την 31η Μαΐου ανά 
διετία από το έτος αδειοδότησης ή από το έτος της τε-
λευταίας επικαιροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 3 Μαρτίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης,
Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

    Αριθμ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 16283 (3)
Εξαίρεση των Ιδιωτικών Κλινικών και των Κέ-

ντρων Αποθεραπείας και Αποκατάστασης Κλει-

στής Νοσηλείας (ΚΑΑ-ΚΝ) από τη διαδικασία δια-

πραγμάτευσης της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης 

Τιμών Αποζημίωσης Υπηρεσιών Υγείας, Ιατροτε-

χνολογικών Προϊόντων και Υλικών της παρ. 4 του 

άρθρου 29 του ν. 3918/2011 όπως αυτή αντικατα-

στάθηκε με το άρθρο 5 του ν. 4931/2022 (Α’ 94).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. γ’ της παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 3918/2011 

«Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 31), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
5 του ν. 4931/2022 (Α’ 94).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύ-
στημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23734 Τεύχος B’ 2385/12.04.2023

4. Τον ν.  4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 
Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 38).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

7. Το άρθρο 2 του π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργη-
ση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματέων» (Α’ 156).

8. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

9. Την υπ’ αρ. 53 απόφασης της 880ής/16-2-2023 Συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

10. Την υπό στοιχεία Β2β/Β1α/Γ.Π.οικ.17113/21-03-2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Υγείας δυνάμει της περ. ε’ της παρ. 5 

του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, σύμφωνα με την οποία 
από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται πρόσθε-
τη οικονομική επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Παράλληλα, σημειώνεται ότι, δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας, αποφασίζουμε:

Την εξαίρεση των Ιδιωτικών Κλινικών και των Κέντρων 
Αποθεραπείας και Αποκατάστασης Κλειστής Νοσηλείας 
(ΚΑΑ-ΚΝ) από τη διαδικασία διαπραγμάτευσης της Επι-
τροπής Διαπραγμάτευσης Τιμών Αποζημίωσης Υπηρε-
σιών Υγείας, Ιατροτεχνολογικών Προϊόντων και Υλικών 
της παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 3918/2011 όπως αυτή 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5 του ν. 4931/2022 (Α’ 94).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Μαρτίου 2023

  Ο Υπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02023851204230004*


		2023-04-12T19:21:35+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




